
～～第８５３６回～～ 

大室山 

～Ｈ３０．１０．７～ 

台風 25号の影響が心配されたが穏やかな朝を迎え、6:10に袋井 JAをマイクロバスで出発する。

参加者は 8 名だ。天気とお祭りの影響もあるかと思うが、ちょっと寂しい参加人数だ。清水のサー

ビスエリア、朝霧の簡易駐車場で休憩を取り 8:30に精進湖登山口に到着する。大室山はどこからで

も登れるとのことであったが登山口から出発し、まずは富士風穴へ向かう。台風一過の良い天気、

気温も少し高めで登山にはとても良い環境だ。富士風穴には 20分ほど歩いて到着する。この富士風

穴は国の天然記念物になっている。穴の中に少し降りてみたが中はやはり気温が低く、1年中氷床が

あるというのがうなずける寒さであった。入口下には大きく広がった空間があり最下部に降りなか

ったが、掲示されている案内板によると 200ｍ以上奥まで続く風穴であると、説明されていた。風穴

からでて大室山に戻り、一面のブナ林の中を登っていったが、登山道がはっきりしていないことも

あり少し迷いつつ、9:35 に大室洞穴へ到着する。この大室洞穴も国指定の天然記念物であるが、現

在は入口が埋没し中に入ることはできなかった。説明の案内板によると昔は鍾乳石の見事なものが

存在したようだ。そこから再び、山に戻り 10:00 に小休止を取り頂上を目指して一面のブナ林の中

を登った。ブナ林の中の登山は天気が良くて明るく気温もちょうど良い為まるで新緑の林の中を歩

いているような清々しい感じであった。山道ははっきりした道はなく、道なき道を上を目指して登

っていく感じで、途中途中念のため目印を付けつつ登って行った。10:30 に再度休憩をとった後、

10:50 に大室山山頂 1468ｍに到着した。山頂は木が生い茂り、見渡せたり休憩できる場所がないこ

ともあり南斜面に少し下って、11:15に開けた場所で昼食と休憩を取った。そこからの眺めは晴天に

恵まれたこともあり、富士山から毛無山、精進湖まで見渡すことができ素晴らしい眺望だった。登

山道がもっと整備されれば非常に良い登山コースになると思った。昼食後 11:50 に出発する。山の

火口の底に寄ったあと、下山をした。下山においてもはっきり分かるような登山道はなく、山腹を

トラバースするようにして元の精進湖登山口を目指した。この時頼りになったのは携帯のＧＰＳだ。

明確な道がない場合実に頼りになると実感した。13:00に車道に出て休憩後、本栖風穴に行こうとし

たが距離があると判断し断念する。13:30にマイクロバスと合流し帰路についた。 

参加者：8名 

天候：晴れ 

地図：人穴・鳴沢 

コースタイム：袋井 610＝精進湖登山口 830…富士風穴 900…大室洞穴 935…大室山山頂 1050…精進

湖登山口 1330＝袋井 

記録：袋井支部 Ｔ．Ｓ 


